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ÚVOD

V průběhu studia se mi naskytla možnost podílet se na přípravě testů

na mezinárodní vědomostní soutěž sluchově postižených žáků v Bratislavě

a účastnit se samotné soutěže. Možnost mě zaujala natolik, že jsem se ji rozhodla

využít k tvorbě diplomové práce. S neslyšícími žáky, ani s neslyšícími jako

takovými, jsem do té chvíle neměla žádné zkušenosti. Tvorba didaktických

matematických testů vyžadovala vzhledem ke specifickým potřebám neslyšících

žáků značné úpravy. Abych lépe pronikla do světa neslyšících a vytvořila

si představu o jejich schopnostech, využila a prostudovala jsem dostupnou

literaturu zabývající se vzděláváním neslyšících. Získané informace jsou využity

při tvorbě této práce a pomáhají naplnit několik vytyčených cílů.

Tato diplomová práce má celkem tři dílčí cíle. Prvním cílem je charakterizovat

neslyšící žáky z pohledu českého a slovenského školství ve vztahu k vyučování

matematice. Druhým je vytvořit sadu didaktických matematických testů. Třetím

cílem je porovnání matematických schopností a dovedností neslyšících žáků

a jejich intaktních vrstevníků.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretickou část tvoří

čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá úvodem do surdopedie, charakteristikou,

definicemi a objasněním pojmů, které jsou dále využívány v praktické části.

Kapitola také umožní nahlédnout do světa neslyšících. V druhé kapitole se nachází

charakteristika českého a slovenského školského vzdělávacího systému a přístupy

těchto zemí ke vzdělávání žáků se sluchovým postižením. Třetí kapitola přibližuje

schopnosti a dovednosti neslyšících žáků v oblasti komunikace, rozvoje řeči, čtení

a především v matematice. Nachází se zde i problémy, se kterými se v matematice

mohou setkat žáci se sluchovým postižením. Matematické schopnosti jsou

definovány za pomoci očekávaných výstupů stanovených školskými systémy obou

zemí. Ve čtvrté kapitole se nachází charakteristika a základní znaky úprav textů

pro neslyšící z pohledu literárního i z pohledu matematických textů. Tato kapitola

pomyslně uzavírá teoretickou část této diplomové práce.

Praktickou část tvoří tři kapitoly. Pátá kapitola je úvodní kapitolou praktické části

diplomové práce a poskytuje informace o mezinárodní vědomostní soutěži

v Bratislavě, pořádající škole, jsou zde charakterizovány pozorované soubory,

jejich složení, důvod výběru a především průběh jejich testování. Šestá kapitola

shrnuje specifika přípravy matematického didaktického testu a stanovuje základní

rozdíly oproti testům pro intaktní žáky. Sedmá kapitola rozebírá, shrnuje
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a porovnává výsledky získané z testování neslyšících žáků v Bratislavě a intaktních

žáků na základní škole v České republice.

Diplomová práce není příručkou, jak pracovat a zacházet s neslyšícími žáky,

ani nemá mít tento charakter. Vznikla za účelem shromáždění a analyzování

poznatků získaných při testování matematických schopností a dovedností

neslyšících a intaktních žáků. Jedná se o zdokumentování zážitku a jedné konkrétní

životní situace z tohoto testování.

Doufám, že tato diplomová práce umožní nahlédnout do světa neslyšících

a pomůže společnosti k uvědomění si kvalit a případných nedostatků těchto osob.

Také doufám, že práce může přispět k objasnění, z jakých důvodů k těmto

nedostatkům dochází a čím jsou ovlivněny případné neúspěchy neslyšících žáků

v matematice.

10

1 Vymezení základních pojmů

První kapitola se zabývá definicí a vysvětlením základních pojmů souvisejících

se surdopedií. Kapitola přibližuje a stručně vysvětluje vše, co je vhodné zjistit

o lidech se sluchovým postižením. Na základě těchto poznatků bude možné lépe

sestavit didaktické testy pro žáky a porozumět různým druhům tohoto postižení.

1.1 Základní pojmy surdopedie

Samotné slovo surdopedie (z latinského surdus – hluchý a řeckého paideia –

výchova) znamená úsek speciální pedagogiky zabývající se rozvojem, výchovou

a vzděláváním osob se sluchovým postižením (Horáková, 2012). Surdopedie tedy

zkráceně souvisí se sluchem. Podle Vítové (2014) je sluch jedním ze základních

smyslů člověka. Sluch je důležitý při rozvoji řeči, tím ovlivňuje zařazení jedince

do společnosti. V té naší probíhá komunikace mluvením a nasloucháním. Sluch má

tedy výraznou funkci při rozvoji lidské osobnosti. Poruchu sluchu lze chápat jako

přechodný stav onemocnění sluchového orgánu, kdy dochází k nedoslýchavosti,

po vyléčení nedoslýchavost vymizí.

Sluchovou vadu definuje Potměšil (2003, s. 25) jako „poškození orgánu nebo jeho

funkce tak, že je nějakým způsobem snížena kvalita slyšení“. Sluchovou vadu,

při které dochází k nedoslýchavosti nebo úplné ztrátě sluchu na úrovni zvuků nebo

tónů, lze nazvat sluchovým postižením (Vítová, 2014). Strnadová (2002) dodává,

že se jedná o trvalé postižení, někdy ovlivnitelné speciálními technickými

pomůckami.

Za neslyšící lze považovat osoby, které neslyší od narození, ztratily sluch

před rozvinutím mluvené řeči nebo po něm, nebo těžce nedoslýchavé osoby

(Horáková, 2012). Neslyšící s velkým „N“ jsou skupinou osob, kterou vyjma

sluchového postižení spojuje například komunikace v českém znakovém jazyce,

vlastní historie, kultura, ale především vlastní nazírání na svět. Lze je považovat

za kulturní a jazykovou menšinu, ke které se někteří neslyšící hlásí.

(Horáková, 2012; Vítová, 2014)

1.2 Klasifikace sluchových vad

Hrubý (1999, s. 13) píše: „Sluchově postižené dítě je stejně inteligentní, stejně

dychtivé poznávat svět jako každé jiné dítě. Na první pohled na něm také žádnou

odlišnost nespatříme.“
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Množství tělesných postižení bývá hned na první pohled viditelné. O tom,

zda má někdo sluchové postižení, nemusíme do poslední chvíle vůbec vědět.

Klasifikace sluchových vad není zcela jednoznačná, existuje velké množství

aspektů, podle kterých je lze kategorizovat. Některé z nich, zajímavé svým

dopadem na vývoj dítěte, žáka a dospělé osoby, jsou popsány v následujících

podkapitolách.

Vadou sluchu, která je samostatná a neřadí se mezi žádné rozdělení, je tinnitus,

neboli ušní hluk (šelest). Hrubý (1999) popisuje tinnitus jako myslí neovlivnitelný

hluk nebo šum, který vzniká samovolně. Většinou ho nelze odstranit

a vykompenzovat jej lze pouze ve výjimečných případech. Tinnitus není vázán

na žádnou z poruch sluchu a svými vlastnostmi může působit na psychiku osoby

s touto vadou daleko závažněji.

1.2.1 Sluchové postižení podle místa vzniku vady

Sluchové postižení podle místa vzniku vady Strnadová (2002) dělí na postižení:

 centrální, kde je zvuk správně přijímán sluchovým orgánem, ale chybně

vyhodnocen v mozku;

 periferní, kde je postiženo sluchové centrum, i když mozek přijímané

zvuky zpracovává správně.

1.2.2 Typ sluchové vady podle místa postižení ucha

Výše zmíněné periferní postižení Strnadová (2002) dále dělí podle místa postižení

ucha na postižení sluchu:

 převodní, které vzniká ve středním uchu, nikdy nevede k hluchotě,

ale pouze k omezení slyšitelnosti některých zvuků, a lze kompenzovat

sluchadly;

 percepční, při kterém je ovlivněn blanitý labyrint vnitřního ucha - kochlea,

nebo jsou poškozeny dráhy sluchového nervu, dochází ke špatnému

rozlišování nebo zkreslování zvuků a tónů i se sluchadly;

 smíšené, které vzniká kombinací převodní a percepční vady.

1.2.3 Typ sluchové vady podle doby vzniku

Podle doby vzniku Hrubý (1998) rozlišuje vadu sluchu:

12

 vrozenou, která nastala ještě před narozením dítěte, může být způsobena

například dědičností nebo špatným vývojem plodu;

 získanou, která se dále dělí na:

 prelingvální, ke které dochází před ukončením vývoje řeči;

 postlingvální, ke které dochází až po ukončení vývoje řeči

a dostatečném osvojení mluveného jazyka.

1.2.4 Typ sluchové vady podle velikosti ztráty sluchu


[…]


Máme 3 manželské páry. Na pohlaví nezáleží.

Kolik tříčlenných skupin je možno sestavit, aby v žádné trojici nebyl manželský

pár?

(A) 1 (B) 2 (C) 6 (D) 8

Dovednosti: kombinatorické uvažování, kombinatorika, logická úvaha

Popis: Cílem úlohy je určit, kolik různých tříčlenných skupin lze sestavit.

Předpoklad pro úspěšné vyřešení úlohy je porozumění zadání a schopnost odvodit

počet takovýchto skupin. Úlohu lze řešit nejlépe experimentem, tedy vypsáním

všech možných kombinací.

Výsledek: (D) 8

Neslyšící žáci

Správně úlohu vyřešil pouze jediný žák (viz Tabulka S20.1), tím se úloha stala

nejméně úspěšnou v této skupině. Možnost (A) zvolilo sedm žáků, patrně zcela

neporozuměli samotnému zadání. Možnost (B) vybralo šest žáků, ti patrně

uvažovali pouze rozdělení na muže a ženy. Zbylí žáci volili možnost (C), kde patrně

uvažovali rozdělení ženy, muži, jedna žena ve skupině, dvě ženy ve skupině, jeden

muž ve skupině a dva muži ve skupině. Největším důvodem neúspěchu je špatné

porozumění zadání. Ve slovním zadání úlohy se žáci dozvědí, že při rozdělování

do skupin nezáleží na pohlaví, že jsou požadovány skupiny bez manželských párů,

a že počet lidí v jedné skupině má být tři. Úlohu je možné řešit experimentem

a vykreslením možných kombinací na papír. K takovému postupu se téměř žádný

žák nedostal.

2 body 0 bodů Úspěšnost žáků (%)

Počet žáků ČR 0 8 0

Počet žáků SR 1 7 12,5

Celkem 1 15 6,3

Tabulka S20.1 - Úspěšnost neslyšících starších žáků
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Intaktní žáci

Úspěšně vyřešit úlohu dokázali pouze čtyři žáci (viz Tabulka S20.2). Celkem třináct

žáků volilo možnost (B), opět brali v úvahu rozdělení podle pohlaví a dalších

třináct žáků vybralo možnost (C), čtyři žáci možnost (A) a tři žáci neodpověděli

vůbec. Důvod neúspěchu intaktních žáků je patrně způsoben řešením úlohy

pouhým odhadem, nebo nedůsledným přečtením zadání. Celková úspěšnost úlohy

je pouhých 10,8 %.

2 body 0 bodů Úspěšnost žáků (%)

Počet žáků ZŠ 4 33 10,8

Tabulka S20.2 - Úspěšnost intaktních starších žáků

Porovnání

Ani jedna ze skupin v této úloze nebyla příliš úspěšná. Důvody neúspěchů

jsou podobné u obou skupin. Vytváření kombinací a možných způsobů urovnání

osob, které je nutné si představit, činí problémy neslyšícím i intaktním žákům.

O něco úspěšnější byli v této úloze intaktní žáci (viz Tabulka S20.3).

Úspěšnost žáků (%)

Neslyšící žáci 6,3

Intaktní žáci 10,8

Tabulka S20.3 - Souhrn úspěšnosti

Úloha 21 (4 bodů)

Pozemek má tvar pravoúhlého lichoběžníka se základnami 80 m, 40 m

a úhlem 45°.

Ve všech vrcholech jsou umístěny postřikovače na zalévání pozemku o dosahu

20 m.

Kolik procent pozemku bude zalito?

Dovednosti: pojem a vlastnosti lichoběžníku, poloměr a obsah kruhu, výpočet

procent
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Popis: Cílem úlohy je určit, kolik pozemku bude zalito. Předpokladem úspěšného

vyřešení je znalost výpočtu obsahu pravoúhlého lichoběžníku a výpočet obsahu

kruhu. Následně procentní vyjádření zalitého pozemku oproti pozemku celému.

Výsledek: 1256,6 m2 (2 body); 52,3 %

Neslyšící žáci

Tato úloha je nejméně zdařilou úlohou. Žádný žák nevyřešil úlohu ani její dílčí část

(viz Tabulka S21.1). Pokud už žáci úlohu řešili, většinou ji pouze odhadovali.

Objevovaly se zde tipy jako 100 %; 68 %; asi 30 %; 0,20; 180°; 75 %. Důvodem

neúspěchu může být samotné nepochopení zadání nebo použití chybných vzorců

při výpočtu. Nelze vyloučit ani početní chyby.

4 body 0 bodů Úspěšnost žáků (%)

Počet žáků ČR 0 8 0

Počet žáků SR 0 8 0

Celkem 0 16 0

Tabulka S21.1 - Úspěšnost neslyšících starších žáků

Intaktní žáci

Úlohu správně vyřešil pouze jediný žák (viz Tabulka S21.2). Za úlohu získal plný

počet bodů, ale měl jej zcela bez výpočtu. Dvacet tři žáků úlohu vůbec neřešilo.

Ostatní žáci se pokoušeli alespoň odhadovat. Nacházely se zde různé tipy jako

60 %, 25 %, 5 %, 30 %, 80 %, 54 %, 50 %, 48 %, 40 %, 60°.

4 body 0 bodů Úspěšnost žáků (%)

Počet žáků ZŠ 1 36 2,7

Tabulka S21.2 - Úspěšnost intaktních starších žáků

Porovnání

Úloha celkově patří mezi nejméně povedené úlohy. V obou skupinách dosáhla

nejhorší procentuální úspěšnosti vůbec (viz Tabulka S21.3). Ze všech testovaných

žáků ji dokázal vyřešit pouze jediný žák. Úloha je poměrně složitá a předpokládá

širší okruh znalostí k jejímu správnému vyřešení.

Úspěšnost žáků (%)

Neslyšící žáci 0

Intaktní žáci 2,7

Tabulka S21.3 - Souhrn úspěšnosti