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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomová práce se zabývá porovnáním matematických schopností a dovedností neslyšících

a intaktních žáků na základě jejich úspěšnosti v didaktickém testu. Test diplomantka sestavovala pro

potřeby Mezinárodní vědomostní soutěže pro žáky se sluchovým postižením v Bratislavě. Ačkoli

studentka nestuduje speciální pedagogiku, dostalo se jí, jako studentce učitelství matematiky pro

2. stupeň, možnosti připravit pro letošní ročník soutěže dvě sady úloh, pro mladší a starší kategorii.

Úlohy bylo navíc zapotřebí upravit podle specifických požadavků na úpravy textu pro neslyšící žáky,

aby byly pro tyto žáky lépe čitelné a srozumitelné. Stejné úlohy jako soutěžícím neslyšícím potom

diplomantka zadala věkově odpovídajícím kontrolním skupinám intaktních žáků. Práce dokládá, že

i neslyšící žáci, ačkoli jsou oproti intaktním žákům zdravotně znevýhodněni, mohou o matematiku

projevovat zájem, který je zapotřebí včas podchytit. Matematické schopnosti a dovednosti těchto

žáků, stejně jako žáků intaktních, je vhodné dále rozvíjet a podporovat.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Diplomová práce je rozdělena na úvod, sedm hlavních kapitol a závěr. První čtyři kapitoly připravují

teoretická východiska pro tvorbu matematických úloh pro neslyšící žáky, respektive pro jazykové a

textové úpravy testových úloh, aby vyhovovaly specifickým potřebám žáků na dekódování a snadnější

rozklíčování textu. Autorka se z toho důvodu v práci zabývá základními pojmy surpedie, klasifikací

sluchových vad, kompenzačními pomůckami a komunikačními systémy, ale i pohledem českého a

slovenského školství na neslyšícího žáka, matematickými a jazykovými schopnostmi neslyšících žáků a

úpravami literárního i matematického textu pro neslyšící. V dalších třech kapitolách následuje popis

samotného testování žáků, seznámení se specifiky mezinárodní soutěže v Bratislavě a především

popis tvorby didaktických testů a rozbor a interpretace jejich výsledků. Tvorba didaktických testů je

systematicky popisována z pohledu mladší a starší kategorie, zároveň jsou popsány rozdíly v tvorbě

pro neslyšící a intaktní žáky. Stejně systematicky autorka ve své práci přistupuje i k rozboru výsledků

vybraných úloh a porovnání výsledků uvnitř kategorií i napříč nimi. Diplomová práce dále obsahuje

bohatou a vnitřně strukturovanou přílohu, do které jsou zařazeny didaktické testy z matematiky,

jejich výsledky a rozbor jednotlivých úloh obou kategorií, nezařazených do výše zmíněných ukázek.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni, studentka prokázala hluboký zájem o studovanou

problematiku, tvůrčí přístup, pracovala samostatně a systematicky. Sestudovala velké množství

dostupné odborné literatury, která navíc není přímo z jejího oboru, s cílem dobře charakterizovat

neslyšícího žáka a připravit pro něj odpovídající vhodné testové úlohy.

K obsahové stránce práce mám pouze následující připomínku:
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Str. 8 (příloha 4) - autorka zde uvádí, že …Práce s časem je učivem … možná i mateřských

škol… To sice ano, ale jistě ne v tom celém kontextu, v jakém se s časem

v úloze 8 pracuje.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Stylistická stránka práce je na velmi dobré úrovni. Jazykovou stránku práce bohužel snižují občasné

chyby v interpunkci a překlepy.

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ......................

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 26. 4. 2019 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.